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VERBALE N. 3 
 

VERBALE DI RETTIFICA del precedente verbale n.2 del 15/07/2024 
 

 
Il giorno 25, il mese di agosto, l’anno 2024, alle ore 18.30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 314 del 
10/05/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof. Marco Mancini (Presidente)  
- Prof.ssa Marianna Pozza (Componente) 
- Prof.ssa Claudia Fabrizio (Segretario) 
 
 
Il Prof. Marco Mancini si trova      

 
 
La Prof.ssa Marianna Pozza si trova a     

 
 
La Prof.ssa Claudia Fabrizio si trova      

 
 
 
La Commissione, unanime, redige il presente verbale a parziale rettifica del verbale n. 2 
del 15 luglio 2024. Detta rettifica materiale non concerne, in ogni caso, la selezione dei 
candidati ammessi all’orale, precedentemente fissata al giorno 30 agosto 2024. 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati e delle candidate (allegato n. 1) ammessi/e alla 
procedura, trasmesso dal Responsabile del Procedimento. 
La Commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio 
di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla 
procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado 



incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). La funzione di Presidente ricoperta pro tempore dal Prof. Marco 
Mancini presso la Fondazione “CHANGES” di cui all’Avviso MUR n. 341 del 15.3.2022, nel 
cui àmbito, più precisamente presso lo Spoke n. 2 dotato di piena autonomia finanziaria e 
amministrativa rispetto alla Fondazione che funge da semplice hub del Progetto di 
Partenariato Esteso, la candidata dott.ssa Mazzaggio ricopre attualmente il ruolo di RTD-A, 
non rileva dal punto di vista della dichiarazione di assenza di incompatibilità con la 
candidata altrimenti resa.  

La Commissione, sulla base dei criterî di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 11/06/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati e delle candidate alla procedura in 
narrativa e, quindi, la documentazione prodotta da ciascuno/a candidato/a. 

 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati e delle candidate confluiscono nei giudizi 
analitici allegati al presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati e delle candidate, 
sono state assunte con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i/le candidati/e comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 6. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 30/08 alle ore 10:00, alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della 
lingua straniera che consisterà nella lettura e traduzione simultanea di un passo tratto da 
una pubblicazione scientifica in lingua inglese, i/le seguenti candidati/e: 

- Ciccarelli Rossana 
- D’Argenio Elisa  
- Latos Agnieszka Anna 
- Mazzaggio Greta 

- Zamponi Raoul 

- Zinzi Maria Rosaria 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, mediante la piattaforma Meet (link: 
. 

La Commissione termina i lavori alle ore 19.00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
Prof. Marco Mancini (Presidente)                       



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD L-LIN/01 – Glottologia e linguistica - Settore 

concorsuale 10/G1 - Glottologia e linguistica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 

24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 

Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 63/1RTT/L-LIN01/2024), il cui 

avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 
ELENCO CANDIDATI/E (Allegato n. 1 al verbale di rettifica n. 3) 

 

 

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Borro Ilaria    

2 Ciccarelli Rossana    

3 D’Argenio Elisa    

4 De Monte Maria Tagarelli 
 

 
  

5 Glimois Laurene 
 

 
  

6 Graci Roberto 
 

 
  

7 Iezzi Luca 
 

 
 

 
 

8 Latos  
Agnieszka 

Anna 
 

 
  

9 Mazzaggio Greta    

10 Pepponi Elena    

11 Scianna Caterina    

12 Zamponi Raoul 
 

 
  

13 Zinzi Mariarosaria 
 

 
  



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 

determinato nel SSD L-LIN/01 – Glottologia e linguistica - Settore concorsuale 10/G1 - 

Glottologia e linguistica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto 

a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 

dello Sport (Cod. 63/1RTT/L-LIN01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a 

Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 

 
 

GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI/E (Allegato n. 2 al verbale di rettifica n. 3) 
 
1. CANDIDATA dott.ssa Borro Ilaria 
 
 
Giudizio: 
La Candidata Ilaria Borro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI dott.ssa BORRO SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata è attualmente assegnista di 
ricerca ex art. 22 della L. 240/2010 presso 
il Dipartimento di Lingue, Letterature e 
Culture Straniere - Università degli studi di 
Bergamo nell’àmbito di un progetto di 
ricerca “Strategie di glossa mono- vs 
plurilingui: effetti sull’attenzione, 
sull’apprendimento della lingua, sulla 
comprensione dei contenuti”. Ha svolto 
corsi di formazione di Lingua inglese, 
diverse attività integrative della didattica 
(tutorato, docenza di italiano L2 
all’Università di Pavia e alla “European 
School of Economics” tra il 2015 e il 2017 
e fra il 2021 e il 2023. In precedenza, è 
stata lecturer fra il 2021 e il 2022 a 
Portsmouth e nell’Università del Maryland. 
Ha partecipato all’organizzazione di 
convegni, eventi di divulgazione scientifica 
e formazioni di docenti. Ha progettato 
alcuni studî sperimentali. Ha partecipato in 
qualità di relatrice a convegni nazionali e, 
soprattutto, internazionali nelle tematiche 
della linguistica educazionale. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca presso il Dottorato in 
“Applied Linguistics” all’Università di 
Portsmouth (UK) con una tesi dal titolo 
“Enhanced incidental learning of formulaic 
sequences by Chinese learners of Italian”. 



Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata dichiara un elenco di 8 
pubblicazioni ma ne allega in realtà 11, 
che sono oggetto di valutazione: di queste 
solamente 4 compaiono in veste di stampa 
(1 è su rivista di tipo A); le altre appaiono 
in manoscritti privi di frontespizio. Delle 11 
pubblicazioni 6 sono a più autori senza 
distinzione di attribuzioni. Al netto di alcune 
voci enciclopediche assai concise, si 
noterà che due lavori (uno è una 
recensione) non superano le cinque 
pagine complessive. Gli interessi scientifici 
della candidata vertono sui processi di 
apprendimento e di acquisizione 
linguistica, con riguardo particolare per i 
temi del feedback correttivo e, soprattutto, 
delle conoscenze implicite e il loro impatto 
sulla velocità di apprendimento (senza 
focus on form, enhanced incidental 
learning); marginali un paio di interventi 
sulla metodologia dell’insegnamento a 
distanza in periodo pandemico.   

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Ilaria Borro è una studiosa che si occupa di temi attinenti 
alla didattica delle lingue moderne; la produzione scientifica appare concentrata pressoché 
esclusivamente sulle metodologie dell’acquisizione di una L2 mediante accumulazione di 
conoscenze implicite sulla lingua. I lavori della candidata, malgrado siano informati e 
condotti con sufficiente chiarezza, sono assai limitati sia dal punto di vista quantitativo sia 
per gli argomenti affrontati. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. Si 
ritiene che la candidata non possa essere ammessa alla prova orale. 
 
 
2. CANDIDATA dott.ssa Ciccarelli Rossana 
 
Giudizio: 
La Candidata Rossana Ciccarelli presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa CICCARELLI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 

La candidata è attualmente docente a 
contratto di Didattica delle lingue moderne 
presso l’Università di Roma Tre e 
assegnista di ricerca in Linguistica italiana 
presso l’Università di Napoli Federico II e 
in Didattica delle lingue moderne presso 
l’Università di Roma tre. È stata per due 
mesi visiting scholar presso il Laboratoire 
STL - Savoirs, Textes, Langage STL - 
Savoirs, Textes, Langage UMR 8163. Ha 
partecipato in qualità di relatrice a 



internazionali per attività di ricerca) convegni nazionali e internazionali. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Scienze Linguistiche 
presso l’Università di Bergamo. Ha 
ottenuto nel 2023 l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale alle funzioni di Professore 
Associato nel settore concorsuale 10/G1.  

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra 
le quali una monografia, 6 articoli in 
miscellanee e 5 in riviste di fascia A. Di 
questi lavori, due sono scritti in 
collaborazione con un’altra studiosa. Dei 
due articoli scritti con Paola Pietrandrea, in 
uno figurano le attribuzioni nel corpo 
dell’articolo; nell’altro la candidata ha 
allegato un foglio, firmato da lei e dalla co-
autrice, in cui si ripartiscono le 
responsabilità. 
Gli interessi scientifici della candidata 
vertono su alcuni temi di morfologia e di 
sintassi nella transizione dal latino 
all’italoromanzo (con particolare riguardo 
allo studio di carte altomedievali) e su 
talune questioni di educazione linguistica, 
linguistica digitale e intercomprensione. 

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Rossana Ciccarelli è una studiosa che si occupa di temi di 
morfosintassi diacronica italoromanza, con una buona attenzione al dato testuale, e di 
alcune questioni inerenti all’educazione linguistica in prospettiva, soprattutto, di 
intercomprensione. La sua produzione scientifica appare informata e le sue linee di ricerca 
chiare. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è buono. Si ritiene che la candidata possa 
essere ammessa alla prova orale. 
 
 
3. CANDIDATA dott.ssa D’Argenio Elisa 
 
Giudizio: 
La Candidata Elisa D’Argenio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa D’ARGENIO SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 

La candidata è attualmente professore a 
contratto di Etnolinguistica e di Linguistica 
presso l’Università di Milano Bicocca. È 
stata assegnista di ricerca presso 
l’Università di Napoli Federico II, 
l’Università di Bergamo e l’Università di 
Verona. Ha partecipato in qualità di 
relatrice a convegni nazionali e 
internazionali. 



nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Filologia Moderna 
presso l’Università di Napoli Federico II.  

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra 
le quali la sua tesi di dottorato. Tra i suoi 
contributi, 6 compaiono in volumi; 1 è 
pubblicato in rivista scientifica; i rimanenti 
in riviste di fascia A. I lavori scritti in 
collaborazione con altri autori presentano 
determinazioni analitiche dell’apporto 
individuale della candidata. Gli interessi 
scientifici della candidata sono di tipo 
morfologico e morfosintattico, e 
concernono essenzialmente la produzione 
altomedievale latina documentata 
attraverso carte notarili di area longobarda. 

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Elisa D’Argenio è una studiosa con interessi ben 
rappresentati nel campo della linguistica tardolatina e romanza, con particolare attenzione 
al dato testuale documentato dalle carte mediolatine di provenienza campana. La sua 
produzione mostra una buona maturità scientifica. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni 
è buono. Si ritiene che la candidata possa essere ammessa alla prova orale. 
 
 
4. CANDIDATA dott.ssa De Monte Maria Tagarelli 
 
Giudizio: 
La Candidata Maria Tagarelli De Monte presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un 
primo giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa DE MONTE SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata è attualmente assegnista di 
ricerca presso l’Università di Udine, 
docente a contratto di “Linguistica 
generale” presso l’Università di Pisa e 
docente a contratto di LIS presso 
l’Università Internazionali degli Studi di 
Roma. Ha partecipato in qualità di relatrice 
a convegni nazionali e internazionali. Ha 
coordinato, in qualità di Project Manager, 
cinque progetti di ricerca co-finanziati con i 
fondi Erasmus+ presso l’Istituto Statale per 
Sordi di Roma. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Linguistica sincronica, 



master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

diacronica e applicata presso l’Università 
Roma Tre.  

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza;  congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tra 
cui la sua tesi di dottorato e due curatele. 
Delle due curatele, entrambe co-autorate, 
e rappresentate dalle introduzioni ai due 
volumi, non è possibile ricavare l’apporto 
individuale della candidata.  
Degli altri contributi, 3 sono scritti con altri 
autori, ma solo di uno è possibile 
enucleare l’apporto individuale della 
candidata.  
I restanti contributi valutabili sono 
pubblicati in miscellanee e su riviste 
scientifiche per l’area 10 (“Giornale di 
Storia”, “Educação”), ma non di fascia A, e 
riviste che non figurano tra quelle 
scientifiche per l’area 10 (“Journal of 
Assistive Technologies”, “Momento”).  
Gli interessi scientifici della candidata 
vertono sulla LIS, e nella fattispecie sulla 
scrittura dei segnanti e sull’educazione 
bilingue dei sordi. 

 
 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Maria Tagarelli De Monte è una studiosa che si occupa di 
Lingua Italiana dei Segni ed educazione bilingue dei sordi. A questi temi ha dedicato in 
modo continuativo la sua attività scientifica, di insegnamento e divulgativa; presenta 
tuttavia un numero esiguo di pubblicazioni valutabili, comparse in sedi periferiche, e 
centrate tutte su pochi temi che si ripetono, senza una spiccata originalità teorica. Infine, la 
candidata non ha sinora maturato alcuna esperienza di didattica accademica. Il giudizio 
dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. Si ritiene che la candidata non possa 
essere ammessa alla prova orale. 
 
 
5. CANDIDATA dott.ssa Glimois Laurene 
 
Giudizio: 
La Candidata Laurene Glimois presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI dott.ssa GLIMOIS SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 

La candidata è attualmente “French 

Teaching Fellow” presso il “Department of 

French”, Trinity College (Dublino). 

Ha conseguito, nel 2018, un premio 

(Dissertation Support Grant) da parte di 

“National Federation of Modern Language 

Teachers Associations” oltre che diversi 



qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

altri premi erogati da Enti interni. Ha svolto 

attività didattica come “Assistant 

Professor” di francese e linguistica tra il 

2019 e il 2021 presso il “Department of 

Foreign Languages and Literatures”, 

Auburn University, USA, nonché come 

“Graduate Teaching Associate”, presso il 

“Department of French and Italian”, OSU, 

USA, dal 2013 al 2019. 

Ha partecipato, come relatrice, a convegni 

e workshop. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

Nel 2019 ha conseguito il titolo di Ph.D. 
presso il “Department of French and 
Italian”, The Ohio State University (OSU), 
USA, con una dissertazione dal titolo “The 
effects of Input Flood, Structured Input, 
Explicit Information, and Language 
Background on Beginner Learners' 
Acquisition of a Novel Target Structure”. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata dichiara un elenco di 6 
pubblicazioni, una delle quali è la tesi di 
Dottorato. Quattro lavori sono di 
responsabilità della sola candidata. Una 
pubblicazione risulta in corso di stampa e 
accettata. Gli interessi scientifici della 
candidata vertono sui processi di 
apprendimento e di acquisizione linguistica 
e sul multilinguismo. Al centro della 
produzione scientifica da un lato i percorsi 
di apprendimento di alcuni classificatori del 
cinese mandarino, delle trasformazioni 
passive e causative e dell’imperfetto in 
francese, dall’altro l’impatto che il corredo 
di istruzioni esplicite strutturate esercita 
sull’accoppiamento tra forma e significato. 

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Laurene Glimois è una studiosa che si occupa di temi 
attinenti alla didattica delle lingue moderne con particolare riguardo per il cinese e il 
francese; la produzione scientifica appare ancora molto limitata anche se denota 
sicuramente una preparazione seria da parte della candidata. Il giudizio dei titoli e delle 
pubblicazioni è insufficiente. Si ritiene che non possa essere ammessa alla prova 
orale. 
 
 
6. CANDIDATO dott. Graci Roberto 
 
Giudizio: 
Il Candidato Roberto Graci presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 
 

TITOLI dott. GRACI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

Il candidato è attualmente Cultore della 
materia in Linguistica generale presso 
l’Università di Messina. 
Ha partecipato in qualità di relatore a due 
convegni.  
 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

Il candidato ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Scienze Cognitive 
presso l’Università di Messina. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tra 
le quali figurano la tesi di dottorato, una 
monografia dal titolo “Aphasia Implications 
for Linguistics Research” (Springer) e due 
articoli in stampa (“in press”), di cui viene 
fornita conferma di accettazione da parte 
dell’Editore.  
Un altro articolo, scritto con un altro 
autore, viene segnalato come “accepted 
for publication”, ed è corredato di 
documentazione di accettazione da parte 
dell’Editore. Tuttavia, mancano le 
attribuzioni che permettano di determinare 
il contributo analitico del candidato.  
Degli altri lavori a stampa, uno è scritto 
con un altro autore, ma non figura la 
determinazione analitica dell’apporto 
individuale del candidato.  
I contributi valutabili sono pubblicati in 
volumi e in riviste di fascia A. 
Dall’esame dei lavori valutabili, e in 
particolare della tesi di dottorato e della 
monografia, emergono interessi scientifici 
rivolti alla pragmatica, all’afasiologia e al 
rapporto tra semantica e discorso.  

 
Giudizio sintetico: Giudizio sintetico. Il dottor Roberto Graci è uno studioso con chiari, e 
ben specificati, interessi di studio orientati verso la pragmalinguistica, l’afasiologia, la 
semantica e l’analisi del discorso. Tali interessi meritano senz’altro di essere coltivati e 
approfonditi dal candidato; al momento, tuttavia, egli non ha dato ancora prova di 
compiuta maturità scientifica. Inoltre, non ha svolto alcuna esperienza di didattica 



accademica. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. Si ritiene che il 
candidato non possa essere ammesso alla prova orale. 
 
 
7. CANDIDATO dott. Iezzi Luca 
 
Giudizio: 
Il Candidato Luca Iezzi presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
__ 

TITOLI dott. IEZZI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

Il candidato è attualmente assegnista di 
ricerca sul PRIN 2017-2017WLBK3Z “La 
pratica della scrittura come forza 
sociolinguistica dinamica. La nascita e lo 
sviluppo di comunità di discorso italiane tra 
la tarda Antichità e il Medioevo, e il loro 
impatto sulle lingue e sulle società”. Ha 
preso parte a un Visiting PhD research 
programme presso la University of 
Manchester (4 mesi) sotto la supervisione 
del prof. Y. Matras e presso la University 
of Edinburgh (5 mesi) sotto la supervisione 
del prof. J. Gafaranga. Ha partecipato, in 
qualità di relatore, a un buon numero di 
convegni nazionali e internazionali. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottore di ricerca in “Lingue, Letterature e 
Culture in Contatto” presso l’Università 
degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-
Pescara con lode (doctor Europaeus). 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

Il candidato presenta 8 pubblicazioni, di cui 
un articolo e una monografia in corso di 
stampa presso Routledge (entrambi con 
certificazione di accettazione). I lavori 
scritti in collaborazione con altri autori 
presentano determinazioni analitiche 
dell’apporto individuale del candidato. Tra i 
suoi contributi, 3 sono pubblicati su riviste 
di classe A (“Quaderns d’Italià”, “Italiano 
LinguaDue”, “Studi Italiani di Linguistica 
teorica e Applicata”), 2 (di cui uno in corso 
di stampa) sono contributi in volume, e 2 
sono pubblicati su riviste che non figurano 
tra quelle scientifiche per l’area 10 
(“Language. Text. Society”, “Italian Studies 
of Southern Africa”). Gli interessi scientifici 
del candidato sono rivolti alla 
sociolinguistica e concernono 
principalmente i processi di code-switching 
su Instagram, le espressioni comunicative 



tra i migranti di prima generazione in Italia 
e, più in generale, i fenomeni di contatto 
all’interno dei centri di accoglienza italiani 
per i rifugiati. 

 
Giudizio sintetico: il dott. Luca Iezzi è uno studioso che si occupa di sociolinguistica, 
multilinguismo e migrazione e, più specificamente, di contatto linguistico nell’ambito dei 
centri di accoglienza di migranti e rifugiati stranieri in Italia. La sua produzione scientifica 
presenta due lavori non valutabili in quanto pubblicati su riviste non scientifiche per il 
settore concorsuale 10/G1 e i titoli valutabili risultano essere, per conseguenza, 5 articoli e 
una monografia, tutti circoscritti alla medesima tematica. Il candidato non ha ancora svolto 
alcuna attività didattica accademica, fatta eccezione per alcuni seminari tenuti nell’àmbito 
di insegnamenti di altri docenti e deve ancora maturare scientificamente, anche se quanto 
scritto sinora risulta promettente. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. 
Si ritiene che il candidato non possa essere ammesso alla prova orale. 
 
 
8. CANDIDATA dott.ssa Latos Agnieszka Anna 
 
Giudizio: 
La Candidata Agnieszka Anna Latos presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un 
primo giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa LATOS SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata è attualmente Assistant 
Professor in Linguistica e Lingua italiana 
presso l’Università SWPS (Varsavia). In 
passato è stata Assegnista di ricerca in 
Slavistica presso l’Università di Genova e 
ricercatrice in Linguistica e Lingua italiana 
presso il Dipartimento di Italiano 
dell’Università di Cracovia. Ha fruito di un 
assegno di ricerca in Slavistica presso 
l’Università Ca’ Foscari (Venezia). È stata 
borsista post-doc presso il CNRS/Paris 8 e 
presso l’Università di Bologna.  
Dichiara di aver ricevuto finanziamenti per 
trascorrere i seguenti periodi di studio in 
qualità di Visiting Scholar presso istituzioni 
accademiche: Londra (6 giorni nel 2022); 
Barcellona (circa un mese nel 2019); Max 
Planck (2 mesi nel 2009). Ha partecipato 
in qualità di relatrice a convegni nazionali e 
internazionali.  



Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in Linguistica teorica e 
applicata presso l’Università di Pavia. È 
abilitata alle funzioni di Professore 
Associato nel settore concorsuale 10/M2 
(Slavistica) e la qualificazione a Maître de 
Conférence in Sciences du Language.  

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata allega alla domanda un file 
denominato “Elenco delle pubblicazioni 
scientifiche presentate” che esorbita il 
numero dell 12 pubblicazioni richieste, e 
risulta identico all’ “Elenco delle 
pubblicazioni scientifiche” contenuto nel 
file denominato “Autodichiarazione dei 
titoli”. L’elenco delle pubblicazioni elencate 
in questi due file non corrisponde alle 
pubblicazioni effettivamente allegate alla 
domanda. La commissione procede lo 
stesso a valutare le 12 pubblicazioni 
allegate alla domanda. La candidata 
presenta una monografia, dal titolo “dal 
titolo “Factual Concessive Connectors: A 
contrastive Analysis in Italian and Polish” 
(Lincom, 2006), 3 articoli in volume di cui è 
autrice unica, 1 articolo in volume co-
autorato (con attribuzioni che permettono 
di determinare l’apporto analitico della 
candidata), 3 articoli in riviste di fascia A 
(“Studi Slavistici”, “Kwartalnyk 
Neofilologiczny”, “Mediazioni”), 2 articoli su 
riviste scientifiche per il settore 
concorsuale 10/G10 (“Italica 
Wratislaviensia”, “Neophilologica”), 1 
articolo che compare su una rivista che 
non risulta nell’elenco delle riviste 
scientifiche relativo al settore 10/G1 
(“Conversatoria Linguistica”), 1 articolo co-
autorato, con regolari attribuzioni di 
responsabilità, che compare su rivista non 
attualmente accreditata come scientifica 
nel settore già menzionato (“Studia 
Universitatis Hereditati”). 
Dall’esame di tali contributi emergono 
interessi scientifici orientati verso l’analisi 
contrastiva di italiano e polacco, la 
pragmatica contrastiva, la lessicologia.  

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Agnieszka Anna Latos è una studiosa che si occupa di 
linguistica italiana e linguistica slava, con particolare interesse all’analisi contrastiva di 



strutture morfologiche, lessicali e pragmatiche di italiano e polacco. Dal curriculum emerge 
la figura di una ricercatrice attiva essenzialmente su un singolo filone di ricerca; i fenomeni 
morfosintattici e lessicali presi in esame vengono descritti in modo preciso, con 
un’adeguata ricognizione bibliografica e un buon uso dei dati, ma per lo più non vengono 
proposte spiegazioni originali e, al tempo stesso, convincenti. Tuttavia, tenuto in 
considerazione il numero dei titoli, il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è sufficiente. Si 
ritiene che la candidata possa essere ammessa alla prova orale. 
 
 
9. CANDIDATA dott.ssa Mazzaggio Greta 
 
Giudizio: 
La Candidata Greta Mazzaggio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa MAZZAGGIO SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata è attualmente RTD ex art. 24 
c. 3 lett. a) della L. 240/2010 ssd L-LIN/01 
presso il Dipartimento di Lettere e filosofia 
dell’Università di Firenze (dal 2023). In 
precedenza, è stata assegnista presso il 
medesimo Dipartimento (2018-2020), ha 
avuto una borsa di eccellenza 
all’Università di Neuchâtel (2020-2021) ed 
è stata Assistant Professor all’Università di 
Nova Gorica (2021-2023), dove ha tenuto 
alcuni moduli di insegnamento di 
semantica e pragmatica. Relativamente 
intensa la partecipazione in qualità di 
relatrice a Convegni internazionali e 
nazionali. Ha anche organizzato alcuni 
congressi internazionali e partecipato a 
gruppi di ricerca, in tre dei quali con 
funzione di PI e in uno come Co-PI. Ha 
conseguito due premi, rispettivamente dal 
Governo svizzero e dal DAAD tedesco. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in “Scienze psicologiche 
e della formazione” all’Università di Trento 
nel 2018 con una tesi dal titolo 
“Conversational Implicature Processing in 
Typical and Atypical Populations”. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 

La candidata presenta e allega n. 12 
pubblicazioni: di queste una è in forma di 
volume, due articoli a più mani sono in 
corso di stampa (uno solo dichiara il 
contributo di diretta responsabilità della 



collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

candidata). Tutti i restanti articoli sono 
scritti a più mani, uno solo senza esplicita 
attribuzione. Sette articoli compaiono in 
riviste classificate come A da ANVUR. 

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Greta Mazzaggio è una studiosa che ha pubblicato 

lavorando in parte su concetti e paradigmi sostanzialmente estranei alla teoria linguistica 

in senso proprio, paradigmi che appaiono funzionali ad approfondimenti delle patologie 

cliniche studiate, specie di natura autistica. Ha studiato il settore della pragmatica 

linguistica con attenzione per le cosiddette implicature scalari adottando un modello 

descrittivo di tipo generativo (come anche nei lavori sulle costruzioni pseudo-partitive). La 

produzione scientifica appare sicuramente sufficiente sul piano qualitativo, oltre che 

quantitativamente adeguata. Si ritiene che la candidata possa essere ammessa all’orale. 

 
 
10. CANDIDATA dott.ssa Pepponi Elena 
 
Giudizio: 
La Candidata Elena Pepponi presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI dott.ssa PEPPONI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata è attualmente assegnista di 
ricerca per il progetto PRIN PNRR 
LiSDiGio (Università di Cagliari, SSD L-
LIN/01), dopo esserlo stata per il progetto 
“Strumenti informatico-linguistici per 
l’implementazione della versione 
elettronica del Grande Dizionario della 
Lingua Italiana” (Università di Firenze – 
Istituto di Linguistica Computazionale 
Antonio Zampolli, Pisa, SSD L-FIL-
LET/12). È docente a contratto di Attività 
didattica sussidiaria (30 ore) per il 
“Laboratorio di lingua italiana” (SSD L-FIL-
LET/12) presso l’Università degli Studi di 
Bergamo, Dipartimento di Lingue, 
Letterature e Culture Straniere. Vincitrice 
del Premio di dottorato bandito dal Centro 
di documentazione “Maurice GLBTQ” di 
Torino (con conseguente pubblicazione 
della tesi di dottorato sotto forma di 
monografia dal titolo “Parole arcobaleno. 
Storia del lessico LGBT+ in Italia” presso la 
casa editrice Mimesis nella collana LGBTQ 
diretta da F. Bilotta). Ha partecipato, in 
qualità di relatrice, a diversi convegni 
nazionali e internazionali. 



Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

 

La candidata ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in “Studi linguistici e 
letterari”, Università degli studi di Udine e 
Università degli studi di Trieste. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata presenta 10 pubblicazioni 
(nell’elenco delle pubblicazioni scientifiche 
presentate ne elenca 11 giacché un 
contributo compare in un volume curato, in 
collaborazione con altri Autori, dalla 
candidata, in cui compare anche una 
prefazione, scritta ugualmente con altri 
Autori, senza specificazioni di attribuzioni), 
di cui una monografia in corso di stampa 
(con regolare lettera di accettazione 
dell’editore Mimesis) e 2 articoli su riviste 
(uno su rivista di classe A, “AION” e uno su 
rivista scientifica, “About Gender – Rivista 
internazionale di studi di genere”). I 
restanti prodotti scientifici risultano 
contributi in volume (uno in Atti di 
Convegno, uno in Atti di un webinar e uno 
come già detto, in un volume curato, in 
collaborazione con altri Autori, dalla 
candidata). Gli interessi scientifici della 
dott.ssa Pepponi sono prevalentemente 
rivolti alla discriminazione linguistica e alla 
pluralità di genere. 

 
Giudizio sintetico: la dott.ssa Elena Pepponi, che ha svolto attività didattica accademica 
come contrattista, è una studiosa che si occupa prevalentemente di lingua di genere. La 
produzione scientifica, malgrado sia informata e condotta con sufficiente chiarezza, 
appare concentrata pressoché esclusivamente su queste tematiche e appare dunque 
assai limitata. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. Si ritiene che la 
candidata non possa essere ammessa all’orale. 
 
 
11. CANDIDATA dott.ssa Scianna Caterina 
 
Giudizio: 
La Candidata Caterina Scianna presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI dott.ssa SCIANNA SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 

La candidata è attualmente assegnista di 
ricerca quadriennale in Filosofia del 
linguaggio, Neuroscienze e prospettive 
evoluzionistiche, M-FIL/05 (“Filosofia e 
teoria dei linguaggi”) presso il Dipartimento 
di Scienze Cognitive dell'Università di 



coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

Messina, ed è stata assegnista di ricerca 
(SSD M-FIL/05 “Filosofia e teoria dei 
Linguaggi”) presso il dipartimento di 
Scienze Cognitive e della Formazione 
dell’Università di Messina, dal 2010 al 
2014. È stata docente a contratto di 
“Linguistica generale” (SSD L-LIN/01, 
settore concorsuale 10/G1), “Biolinguistica” 
(SSD M-FIL/05, settore concorsuale 
11C/4), “Paleoantropologia del Linguaggio” 
(SSD BIO/08, settore concorsuale 05/B1). 
Ha partecipato, in qualità di relatrice, a 
convegni nazionali e internazionali. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

 

La candidata ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in “Scienze Cognitive” 
presso l’Università di Messina, con il 
giudizio di eccellente. Ha ottenuto nel 2019 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle 
funzioni di Professore di II fascia nel 
settore concorsuale 11C/4 “Estetica e 
Filosofia del Linguaggio”. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 3 monografie, 6 articoli su riviste, di cui 
1 su rivista di classe A (“Intercultural 
Pragmatics”), 4 su riviste scientifiche 
(“Rivista italiana di Filosofia del 
Linguaggio”, “Reti, Saperi, Linguaggi”), 1 
su rivista che non figura tra quelle 
scientifiche per l’area 10 (“Filosofi(e) 
Semiotiche”), e 3 contributi in volume. 
Gli interessi scientifici della candidata sono 
prevalentemente rivolti alla pragmatica 
(anche clinica), alla biolinguistica cognitiva 
e alla filosofia del linguaggio. 

 
Giudizio sintetico: la dott.ssa Caterina Scianna è una studiosa che si occupa 
prevalentemente di biolinguistica cognitiva, di neurolinguistica e di filosofia del linguaggio 
(in modo particolare semiotica), con uno specifico interesse nei confronti della pragmatica. 
La maggior parte dei lavori della candidata, pur mostrando una linea di ricerca fondata su 
una buona conoscenza bibliografica, non dimostra una sufficiente maturità scientifica nel 
settore propriamente linguistico oltre che uno scarso grado di originalità e, soprattutto, di 
innovatività. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è insufficiente. Si ritiene che non 
possa essere ammessa alla prova orale. 
 

 

12. CANDIDATO dott. Zamponi Raoul 
 
Giudizio: 



Il Candidato Raoul Zamponi presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI dott. ZAMPONI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

Il candidato è stato assegnista di ricerca 
quadriennale presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università di Siena (2002-
2006) e, dal 2008 al 2009, presso l’Istituto 
di Linguistica “Antonio Zampolli” del CNR 
(Pisa-Genova). È stato responsabile di due 
Progetti di Ricerca presso il Dipartimento 
di Linguistica del “Max Planck Institute for 
Evolutionary Anthropology” (Lipsia) e “Co-
Principal Investigator” presso la Brigham 
Young University, Provo, USA. Ha 
esperienza didattica pregressa di sei anni 
come Professore a contratto di 
etnolinguistica presso la Facoltà di Lettere 
e Filosofia dell’Università degli Studi di 
Siena, sia pur piuttosto distante nel tempo. 
Ha partecipato, in qualità di relatore, a 
numerosi convegni nazionali e 
internazionali. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in “Metodologie della 
ricerca etno-antropologica” presso 
l’Università degli Studi di Siena. Nel 2021 
ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale alle funzioni di Professore di II 
fascia nel settore concorsuale 10/G1. 

Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza;  congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni: 5 
monografie (di cui una la tesi di dottorato e 
una in collaborazione), 3 contributi in 
volume (di cui due in collaborazione), e 4 
articoli su rivista, di cui 2 su riviste di 
classe A (“International Journal of 
American Linguistics”, “Journal of 
Linguistics”), 1 su rivista scientifica 
(“Anthropological Linguistics”), 1 su rivista 
che non figura tra quelle scientifiche per 
l’area 10 (“Interculturalités Chine-France”). 
In uno dei contributi in volume (“Yaruro 
(Pumé)”) l’apporto del candidato sembra 
limitato – come specificato nella prima 
nota a pie’ di pagina – alle revisioni e alla 
stesura finale del lavoro (non si può 
pertanto individuare il suo specifico 
apporto scientifico). Gli interessi scientifici 
del dott. Zamponi sono prevalentemente 
rivolti al settore linguistico dell’America 
meridionale (area amazzonica e 



periamazzonica) e a quello delle isole 
Andamane. Si è inoltre occupato di 
sudpiceno. 

 
Giudizio sintetico: il dott. Zamponi è uno studioso che si occupa prevalentemente di aree 
linguistiche dell’America meridionale (area amazzonica e periamazzonica) e delle isole 
Andamane, lo studio delle quali ha prodotto descrizioni grammaticali di taglio sincronico 
accompagnate anche da ipotesi di natura genealogica fondate sulla comparazione 
lessicale. A queste si aggiunge un’escursione di tipo antichistico nell’àmbito del sudpiceno. 
I suoi interessi di ricerca riguardano analisi di tipo prevalentemente etnolinguistico con una 
impostazione prevalentemente sincronica. L’attività di ricerca è buona così come la 
partecipazione a gruppi di ricerca. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è buono. Si 
ritiene che il candidato possa essere ammesso all’orale. 
 
 
13. CANDIDATA dott.ssa Zinzi Mariarosaria 
 
Giudizio: 
La Candidata Mariarosaria Zinzi presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
 

TITOLI dott.ssa ZINZI SINOSSI  

Titoli professionali  
(svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero; 
documentata attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri; organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali; partecipazione in 
qualità di relatore a congressi e convegni 
nazionali e internazionali; conseguimento 
di premi e riconoscimenti nazionali e 
internazionali per attività di ricerca) 

La candidata mostra un’attività curriculare 
piuttosto intensa. Attualmente è RTD ex 
art. 14 c. 3 lett. a) ssd L-LIN/01 presso il 
DILEF dell’Università di Firenze. In 
precedenza: dal 2013 al 2018 
Collaboratrice, Istituto di Studi per l’Alto 
Adige; dal febbraio 2014 al Novembre 
2014 Ricercatrice postdoc, ITEM (Institut 
des Textes et Manuscrits Modernes, ENS 
– CNRS, Paris); dal 2014 a oggi Chercheur 
associé, ITEM (Institut des Textes et 
Manuscrits Modernes, ENS – CNRS, 
Paris); dall’1/12/2014 al 30/11/2015 
Assegnista di ricerca, DISTU - Università 
degli Studi della Tuscia. PRIN 2010-2011, 
prot.2010HXPFF2; dall’1/12/2015 al 
30/11/2016 e dall’1/12/2016 al 30/11/2017 
Assegnista di ricerca, DILEF - Università 
degli Studi di Firenze; dall’1/12/2017 al 
30/11/2018 Assegnista di ricerca, DILEF - 
Università degli Studi di Firenze; dal 
20/02/2019 al 19/08/2019. Borsista, DILEF 
- Università degli Studi di Firenze. Nel 
2019 ha ottenuto la Qualification aux 
fonctions de maître de conférences, 
section 7 (Sciences du langage: 
linguistique et phonétique générales); nel 



2021 ha ottenuto la ASN per la II fascia per 
il SC 10/G-1. Relativamente intensa 
l’attività didattica: 2017-2018 Docente a 
contratto, Linguistica generale (L-LIN/01, 
36 ore), Università degli Studi di Urbino 
“Carlo Bo”, Dipartimento di Studi 
Umanistici, Corso di laurea magistrale in 
Lettere Classiche e Moderne; 2018-2019 
Docente a contratto confermata, 
Linguistica generale (L-LIN/01, 36 ore), 
Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”, 
Dipartimento di Studi Umanistici, Corso di 
laurea magistrale in Lettere Classiche e 
Moderne; 2018-2019 Docente a contratto, 
Glottologia (L-LIN/01, 36 ore), Università 
degli Studi di Urbino “Carlo Bo”, 
Dipartimento di Studi Umanistici, Corso di 
laurea magistrale in Lettere Classiche e 
Moderne; 2019-2020 Docente a contratto, 
Linguistica generale (L-LIN/01, 40 ore), 
Università degli Studi Milano Statale, 
Dipartimento di Studi letterari, filologici e 
linguistici; dal 2021 ad oggi Docente 
titolare di Linguistica generale e di 
Linguaggio e Comunicazione. Nel marzo 
2019 Docente borsista Erasmus+ teaching, 
Linguistica, Universidad de Valladolid. 
Numerose le relazioni a convegni nazionali 
e internazionali. La candidata è stata PI del 
progetto “Les manuscrits grecs d’Émile 
Benveniste: une proposition d’édition”, 
Programma “Fernand Braudel IFER – 
Incoming”, VII PQ dell’Unione Europea 
(FP7/2007-2013 - Marie Skłodowska-Curie 
Actions-COFUND). Oltre ad alcuni grant 
internazionali, ha ottenuto il Premio 
Ricerca “Città di Firenze”, bandito dalla 
Firenze University Press in collaborazione 
con l’Assessorato Università, Ricerca, 
Politiche giovanili del Comune di Firenze, 
consistente nella pubblicazione in Accesso 
aperto della tesi di dottorato. 

Titoli accademici 
(possesso del titolo di dottore di ricerca; 
master di secondo livello, diploma di 
specializzazione, scuola di 
perfezionamento riconosciuta) 

La candidata ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca in “Linguistica” presso 
l’Università di Firenze con una tesi dal 
titolo “Dal greco antico al greco moderno: 
alcuni aspetti dell’evoluzione 
morfosintattica”. 



Pubblicazioni 
(originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza; congruenza con 
il settore concorsuale per il quale è bandita 
la procedura; rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale e sua diffusione 
all'interno della comunità scientifica di 
riferimento; determinazione analitica 
dell'apporto individuale del/la candidato/a 
nel caso di partecipazione del medesimo a 
lavori in collaborazione) 

La candidata dichiara un elenco di 12 
pubblicazioni presentate: fra queste una 
monografia, 11 articoli, uno dei quali in 
corso di stampa accettato; 5 lavori sono su 
riviste classificate A. Le pubblicazioni 
scientifiche presentate si collocano 
nell’àmbito della storia linguistica greca e 
della linguistica del contatto in area 
mediterranea con attenzione alle ricerche 
di archivio; la candidata mostra inoltre la 
propria indubbia versatilità sul piano 
tematico essendosi anche interessata di 
storiografia linguistica con accesso di 
prima mano agli archivî di Saussure e di 
Benveniste. Un filone interessante è quello 
che si apre col lavoro in corso di stampa 
sull’interferenza grafica in àmbito tardo-
latino. 

 
Giudizio sintetico. La dott.ssa Mariarosaria Zinzi è una studiosa che si occupa di 

linguistica e sociolinguistica storica con attenzione per questioni ricostruttive a livello indo-

europeo e alla diacronia del greco. A questo filone, già complesso, ne aggiunge altri due: 

la storiografia linguistica e la linguistica del contatto nell’area del Mediterraneo orientale in 

epoca tardo-medioevale e rinascimentale. I lavori della candidata sono condotti con 

chiarezza e capacità argomentative; mostrano anche ottime cognizioni in ciascuno dei 

settori specialistici d’indagine. Il giudizio dei titoli e delle pubblicazioni è ottimo. Si ritiene, 

quindi, che possa essere ammessa alla prova orale. 

 

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Claudia Fabrizio, membro della Commissione Giudicatrice Procedura di valutazione
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-LIN/01 –
Glottologia e linguistica - Settore concorsuale 10/G1 - Glottologia e linguistica - ai sensi della Legge n.
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 63/1RTT/L-LIN01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella
G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla riunione di rettifica del verbale n. 2 del 15 luglio 2024 per la valutazione preliminare e alla
stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 3 a firma del Prof. Marco Mancini, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Pisa, 25.08.2024

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il
Titolare inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati:
dpo@unipegaso.it; per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e
Concorsi inviando una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.

Claudia Fabrizio
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Marianna Pozza, membro della Commissione Giudicatrice Procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-LIN/01 – Glottologia 
e linguistica - Settore concorsuale 10/G1 - Glottologia e linguistica - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod. 63/1RTT/L-LIN01/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione 
di rettifica del verbale n. 2 del 15 luglio 2024 per la valutazione preliminare e alla stesura dei giudizi analitici 
dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 3 a firma del Prof. Marco Mancini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Roma, 25.08.2024 

 
Marianna Pozza 
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